
298  diário oficial Nº 34.625 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.27/2021/SEASTER
PROCESSO Nº 2020/646535
Objeto: locação de imóvel urbano situado na Folha 17 Quadra 20 Lote 08 
e 10 Marabá/Pará, para uso da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, para funcionamento do Abrigo Estadual de 
Mulheres Vítimas de Violência Doméstica e Familiar, no município de Ma-
rabá
Dispensa de Licitação nº 08/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022
Data da Assinatura: 30/06/2021
Unidade orçamentária: 87101- 08.128.1505.8860 - Implementação de 
Ações de Alta Complexidade
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 243.078
Valor Mensal: R$5.000,00
Valor Global: R$ 60.000,00
Contratado: MED LAB MEDICINA E LABORATORIO EIRELI
End: Folha 31 QD01 lote 16 – Nova Marabá
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 674327

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 06/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de mobilização para difusão das ações e programas de agricultura urba-
na e Peri Urbana do SISAN, a fim de atender a demanda do Convênio nº 
905669/2020, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 14/07/2021
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0106008844
Programa de Trabalho: 08.244.1505.8397/08.244.1505.8398
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 674495
PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 05/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de organização, planejamento, promoção, execução de eventos, capaci-
tações, elaboração e fornecimento de infraestrutura, a fim de atender a 
demanda do Convênio nº 905669/2020, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 13/07/2021
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0106008844
Programa de Trabalho: 08.244.1505.8397
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 674493

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/327357/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2021/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2021/327357/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 04/2021/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de Gêneros Alimentícios (Pães) para 
atender as necessidades da SEASTER.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pregão 

Eletrônico nº. 04/2021/SEASTER, adjudicado em favor da empresa PANI-
FICADORA UMARIZAL LTDA, CNPJ nº. 04.910.063/0001-36 pelo valor total 
de R$ 39.330,38 para o Grupo 01 e de R$ 9.812,60 para o Grupo 02; uma 
vez demonstrada às regularidades da proposta vencedora, bem como a 
idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 45 
do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 04/2021/SEASTER, ad-
judicado em favor da empresa PANIFICADORA UMARIZAL LTDA, CNPJ nº. 
04.910.063/0001-36 pelo valor total de R$ 39.330,38 para o Grupo 01 e 
de R$ 9.812,60 para o Grupo 02; uma vez demonstrada às regularidades 
da proposta vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, 
nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020.
Belém (PA), 30 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 674519

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 488/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/703238
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ R$ 3.600,00 (TRES MIL E
SEISSENTOS REAIS), em favor do servidor LUIS CARLOS DOS SANTOS 
DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5938824/ 1, para aten-
der despesas de REPAROS E ADPTAÇÕES HIDRÁULICAS E ELÉTRICAS NAS 
UNIDADES CIIC E SOCORRO GABRIEL
87101- 08.242.1505.8861 0107 233.296
DESPESA: 3390 30
R$ 3.600,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 JUNHO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 674440

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 468/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/695644
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRES E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
RICARDO AVELINO GANZER,matricula nº 55588660/4,DIRETOR conforme 
plano de viagem 066/2021 em anexo, o referido se deslocará nos trechos 
Parauapebas e Canaã dos Carajás no período de 06 a 09/07/2021 com 
objetivo de visita técnica aos municípios para apresentação do Programa 
do “TerPaz – Territórios Pela Paz” e elaborador indicativos para o Termo de 
Cooperação entre o Governo do Estado e os referidos Municípios com o 
objetivo de orientar as ações integradas e intercomplementares nas áreas 
da educação, Assistência Social,Esporte e Lazer; Saúde;Política para as 
mulheres e jovem e suas interações com a segurança Pública.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 29 de
junho 2021.

Portaria nº 480/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/667678
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (quatro E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
NAZARENO DE SOUZA SANTOS, MAT. 5953987/1; DIRETOR da DQPE , 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, matricula nº 55589512 Au-
xiliar Administrativo CUJO OBJETIVO Participar da Certificação de cursos de 
qualificação social e profissional do PQSP/PA executados pela Amazônica 
por meio do Contrato nº 35/2019 – SEASTER e pela Excelência , por meio 
do Contrato nº 36/2020 aos municípios de Nova Ipixuna/PA e Bragança/PA 
no período de 26 a 30/07/2021.


